55. Illi proportionem arithmeticam, huic geometricam pro fundamento substernunt.

56. Itemque in vniuersalem & particularem, siue obseruationem omnium legum quae latae sunt, & tantum earum, quae de meo & tuo praecipiunt:

57. Nec non in attributricem & expletricem, vbi illa iure imperfecto, haec perfecto nititur.

58. Verum, vt iam obseruatum est aliis, omnia haecce genuinae Juris applicationi haudquam inseruiunt, & citra utilitatem traduntur.

59. Ferri poterant talia in lectionibus Ethicorum , qui de iustitia personarum praecipiunt.

60. Jurisprudentiam vero, quae de singularum actionum iustitia tractat , ea vix attingunt.

61. Distinguamus itaque iustitiam personarum , quae ethica est, & iustitiam actionum quae iuridica existit.

62. Illa est interna haec externa , illa in conscientia haec in foro locum fortitur.

63. Justitia iuridica est conuenientia actionis cum norma legis vel ciuilis vel naturalis ,

64. Quodque huic adversatur ad iniustitiam & iniuriam pertinebit: quo obseruato plurimis , quae hic miscentur ab Imperitis vitiliis , sine omni damno carere licebit.

## CAP. VII.

*De*

*Iure diuino eiusque speciebus.*

### I.

**D**ictum est superius : hominem actionum suarum normam quaerentem prae-

*de Iure diuino cinq[ue] speciebus.* 55  
praecipue hominis imploraturum esse auxilium.

2. Quamuis autem primas viuendi regulas ex ordine naturae homines nobis praescribant; ratione originis tamen illae partim diuinæ partim humanae existunt:

3. Iusque ipsum ex omnium ratione loquendi vel diuinum vel humanum vocatur. Prout scilicet origine sua immediate vel Deum vel hominis promulgationem attingit.

4. Diuinum diuidunt in naturale & posituum.

5. Ius Dei posituum est, quod ipse expressa promulgatione, ut legis instar obseruaretur, publicauit, quale extradubium est Lex mosaica.

6. Lex Mosaica autem, quod promulgationis formulae apud Mosen restantur, erat lex particularis speciatim Rempublicam iudaicam respiciens.

7. An vero dentur leges diuinæ uniuersales positivæ vltiori inspectione indigebit.

8. Mihi videntur dari & non dari, prout quis termino *legis*, *uniuersalitatis*, *positivi* & *obligationis* vtitur.

D 4

9. Quo

9. Quo sensu hic loquar, ex superioribus clarum esse potest. Dicam tamen clarius, quod sentio: dantur leges diuinae positive ex reuelatione legentibus innotescentes, obligantes omnes omnino homines propter rationem naturalem interne, ita ut non tantum aduersus Optimi Patris Dei monitum sed etiam propriam salutem peccent, qui illas migrant.

10. Hinc etiam concedo: illas leges ante Rem publicam iudaicam a Deo in notitiam hominum prolatas fuisse,

11. Easque sermonibus Christi fuisse repetitas,

12. Et non sine ratione Gentiles ob eam neglectum punitas esse dici.

13. Sunt tales & recte pro talibus babentur I. Institutio matrimonialis Gen. II. 22. quam Christus Matth. XIX. 5. applicat ad prohibitionem Diuortii.

14. II. Item quo Leges matrimoniales Leuit. XVIII. prolixæ recensitae, vbi etiam ratio generalis tum suasoria tum dissuasoria habetur.

15. III. Ut & de vitanda omnibus innata concupiscentia Rom. VII. 7.

16. An vero praeceptum de sanctificando Sabbatho, arg, Gen. II. 2. 3. Marc. II.  
27. sqq.

17. Exprobratio Euae facta cum comminatione de Imperio Mariti Gen. III. 16.

18. Itemque praeceptum Noachicum de non comedenda carne viuente, sanguine & suffocato. vid. Gen. IX. 4. Act. XV. 20. 29.

19. Et quae de capitali Homicidii, Gen. IX. 6. itemque Adulterii Leuit. XX. 23. poena, dicuntur, huc pertineant, difficultioris disceptationis erit.

20. Id vero rem, ut decet, considerantibus etiam certum erit: non dari leges diuinis proprie dictas, quales superius definiuimus,

21. Quae citra specialem promulgationem, ut illa Iudeis facta legitur, obligent ex sola scripturae traditione excerne,

22. Sine ratione naturali intendentis non tam salutem hominis, quam Implementum Voluntatis legislatoriaie.

23. Hoc supposito, sequitur ulterius: regulas illas obligare vnumquemque propter adiunctam rationem in conscientia,

24. Nec hominem suae salutis studi-  
sum illas neglecturum esse,
25. Interim tamen posse easdem etiam  
a Christiana Republica abesse & vniuersi-  
iusque conscientiae relinqu:
26. Quemadmodum videmus etiam in  
Republica Iudaica quaedam tolerata fui-  
se, iisdem ex opposito contraria v. c. Po-  
lygyniam.
27. Nam obligationem internam ex ad-  
iuncta ratione morali,
28. Externam vero in foro publico vim  
ex sola promulgatione leges alioquin nan-  
ciscuntur,
29. indeque eatenus etiam Principis vel  
Reipublicae dispensationi manent obno-  
xiae, quamuis ista dispensatio internam  
obligationem non tollat.
30. Positiuis naturalia opponuntur prae-  
cepta; quemadmodum autem vocabulum  
legis diuersis modis accipitur; ita etiam  
lex naturae modo latius modo strictius su-  
mitur his, qui quotidie hoc nomen al-  
legant.
31. Lex naturae late acceptum, com-  
prehendit omnes viuendi regulas felicita-  
tem humanam intendeentes homini ci-  
tra

*tra specialem reuelationem cognoscibles.*

32. Pendent haec ex generali omnis doctrinac, quae de moribus praecipit, axiomatice: *Quicquid ad felicitatem hominis pertinet illud est faciendum.*

33. Et quicquid felicitatem hancce turbat vel impedit illud est fugiendum.

34. Intelligitur autem felicitas cum omnium, cum singulorum modo haec illi non deroget.

35. Ad hominis felicitatem pertinent, quae ipsius durationem & motum ordinarium conseruant, promouent, & defendunt, sive quae vitam & diuturnam & beatam faciunt.

36. Quo obseruato longa axiomatis demonstratione non opus est: omnes enim homines quaerunt vitam beatam,

37. Cum omne agens agat propter certam finem,

38. Finis autem semper habeat respectum boni: esset enim alias finis & simul non esset, quod contradictionem est.

39. In primis autem illis, qui ens aliquod perfectissimum tanquam causam sui & omnium venerantur, illud clarum existet.

40. Si

40. Si enim Deus est ens perfectissimum natura etiam bonum ac sapienter erit.

41. Si hoc; Creaturis suis non potest male sed bene velle. conf. si placet, *Delineatio philosoph. rational. c. i. §. 11. & seqq.* itemque *Cap. VI. §. 37. L. 1. p. 70.*

42. Sicque omnes regulae morales natura cognoscibiles recte ad leges diuinias referuntur, & voluntatem Dei nobis omnes patefaciunt.

43. Vult enim finem, ut demonstratum est: ergo volet etiam media genuina ad finem ducentia.

44. Possunt illae ad quatuor potissimum classes redigi *iustitiae, decori, honestatis & pietatis, relictis illis, quae prudentiae sunt, & utilitatem externam vniuscuiusque respiciunt, doctrinae de ratione status, quae alio tempore explicabitur.*

45. Quot enim dantur huius felicitatis media sibi non aduersa & species inuenient connexae; tot etiam dari necessum est normas actionum humanarum, torque existent moralitatis gradus.

46. Concernunt hae partim internas, partim externas hominum actiones.

47. In-

47. Internae non possunt natura sua alios attingere homines, ergo vel vnamquemque ipsummet suae salutis studiosum; vel Deum ciusque voluntatem respicient.

48. *Haec* itaque communi & notissima omnibus voce vel piae vel impiae, illae vero vel honestae vel inhonestae dicuntur. Hinc in abstracto *Pietatis* & *honestatis* denominationem accipiunt.

49. Externae actiones vel ad felicitatem conseruandam pertinent, quatenus necessariis mediis, id est, quibus sine hominum conseruatio impossibilis esset, illud fieri potest.

50. Vel etiam maiorem externae felicitatis promotionem mediis contingentibus intendunt.

51. Ea ratione iustae vel iniustae, hac vel decorae vel indecorae apparent: hinc itaque *Iustitia* & *Decorum* dicuntur.

52. Vnde facile constare potest, quo sensu nobis regulae *pia*, *bonesti*, *decori* ac *iusti* ab iniucem distinguantur.

53. *Pium* comprehendet regulas viuendi, quae Deum respiciunt hominisque erga illum officia terminant.

54. Ex.

54. Exhibit illas axioma sequens: Quicquid Deum velle cognoscis; illud est faciendum.

55. Et quicquid Deus non vult fieri, illud est omittendum.

56. Atque huius ulteriore declaratio-  
nem promittit Theologiae naturalis disci-  
plina.

57. *Honestum* ostendit regulas actionum  
internam hominis tranquillitatem inten-  
dentes.

58. Hae vero paucis efferrri possunt: sci-  
licet: quod vis, ut alii sibi faciant, illud fac-  
tibi ipse.

59. Et quae alios sibi facere non vis,  
ea nec fac tibi.

60. Hoc doctrina, quam stricte Ethicam  
vocant, homines condocere nititur.

61. *Decorum* illas refert viuendi regulas  
quae tranquillitatem humani generis me-  
diis possibilibus magis magisque promo-  
vent, & hominum benevolentiam in-  
culcant.

62. Huc pertinet principium: quod tibi  
ab aliis vis fieri, illud iis quoque fe-  
ceris.

63. Quod-

63. Quodque ab aliis tibi non fieri  
aegre fers , illud vicissim aliis non dene-  
gaueris.

64. Vel: quicquid facit ad aliorum ani-  
mos conciliandos, illud est decorum , & vice  
versa.

65. Hoc declarat Ethicae pars homiletici-  
ca siue doctrina de morum elegantia in  
conuersatione cum aliis , quam inferius  
appendicis loco additurus sum.

66. *Iustum* vero, quod propriæ nostri  
instituti est , modum necessariis mediis,  
conseruandi tranquillitatem generis hu-  
mani externam praecipiet.

67. Comprehenditur iste praecepto de  
aliis non laedendis: hinc regula: quod  
tibi non vis fieri , alteri ne feceris.

68. Vel quicquid necessario turbat pa-  
cem externam , illud est omittendum.

69. Circa hoc vero versabitur vniuersal-  
iuris disciplina , & consequenter etiam  
ius naturae , quod nostrae est tracta-  
tionis.

70. Iuuabit autem haec curatius sepa-  
rasse tum ad formandos accuratiorens rerum  
moralium conceptus,

71. Tum ad distinguendos diuersos moralitatis gradus,

72. Cum minus peccet vir inhonestus, magis indecorus, maxime vero iustitiae migrans leges.

73. Inprimis necessaria videtur haec obseruatio partim ad parandam Iurisprudentialm naturalem vitae ciuili & foro externo aptatam.

72. Partim ad clarius intelligendam naturam legum naruralium, & evitanda vulgarata de principio earum vitilitigia.

## CAP. IX.

*De*

### *Iure naturae stricte dicto.*

#### I.

**R**elicto sic iure naturali late dicto, quod ambiguae est acceptioonis, & disciplinis confundendis admodum idoneum existit, videamus, quid stricte loquendo iuris naturalis vocabulo comprehendatur.

2. Vocamus autem Ius naturae, quod non scriptum sed natum est, quod non didicimus, sed cum ipsa natura arripuimus, id est quod natura ipsa ostendit.

3. Ita

3. Ita ut illud positiva reuelatione vel promulgatione nulla indigeat , sed per se ipsum vnicuique, qui humanam faciem gerit, innoscat.

4. Sumitur autem & hoc vel pro causa moralitatis sive legi , vel pro effectu legis , ut ius reliquum : quamvis potissimum haec sermo sit de priori.

5. Hoc sensu jus naturae est *regula actionum humanarum*, in quo ipsi cum reliqua doctrina morali cum philosophica cum theologica conueniet.

6. Et quidem regula ex sola ratione ciusque generalioribus principiis menti insitis sine speciali reuelatione vel promulgatione,

7. Per actum intellectus ordinarium innoscens,

8. Ita ut nec figmentum aliquod fanatici spiritus , nec scripturam sacram in subsidium vocare necessum sit,

9. Obligans hominem rationis competentem,

10. Et quidem metu mali, quod minatur, necessarii , id est interne ,

11. Etiam sine poena humana, quae sum in Republica addi potest,

12. Ad vitam iustam sive tranquillitatem externam generis humani non turbandum.
13. Enim uero uti Theologia salutem hominis aeternam considerat,
14. Philosophia mortum internam mentis quietem procurare fatagit,
15. Medicina vero externam corporis compagem conseruare nititur;
16. Ita ius naturae externam hominum, quae in tranquillitate & secura suatum rerum possessione consistit, pro scopo habet,
17. Quatenus scilicet illa mediis cum fine necessario connexis obtineri & conseruari potest.
18. Cum reliqua, quae contingenter eandem promouere apta sunt, Decoro relinquantur.
19. Sic fine rite supposito facile innescit, quo usque se eius disciplina extenderet debeat, & quo usque ab aliis disciplinis Separetur,
20. Quae ab his sciungendae, partim ut distinctiores nobis conceptus de rebus huc pertinentibus, facere licet,

21. Par-

21. Partim , vt ius naturae , cuius usus iudicarius esse debet , foro quoque aptetur , nec chimeris & fictis Platonicarum Rerum publicarum formis accommodatum saltem videri queat.

22. Dari autem eiusmodi regulam , non tantum illi qui Numen quoddam venerantur , sed etiam reliqui seipso adspicientes confitebuntur.

23. Postulo ab his tantum hoc mihi concedi : I. hominis finem esse vitam felicem.

24. II. Ad felicitatem entis alicuius pertinere durationem & conseruationem eius.

25. III. Hominis conseruationi & durationi nil magis repugnare quam statum belli,

26. IV. Sed potius factis hostilibus promiscuis necessario impugnari omnem humani generis felicitatem.

27. V. Contra vero omne illud quod pacem necessario conseruat , homini bonum existere.

28. VI. Interim hominem magis ad via natura sua inclinare.

29. Caeterum etiam ex superioribus suppono & Hominem omni nisu suam felicitatem quaerere,

30. Et Deum quoque eius conseruationem ad determinatum finem non posse non intendere.

31. Ergo & Deum & hominem velle hominem vivere ut beatum; ita tranquillum,

32. Consequenter posita natura humana ponit quoque regulam siue ius aliquod naturae humanae coaeuum.

33. Idque primario intendere: ut homo vivat tranquille & ab hoste exterritus.

34. Atque hinc simul cadit vel superflua existit celebris de origine iusti moralitatisque disceptatio.

35. Agnoscent enim & illi iustum aliquod naturale, qui asserunt: quod sine summa Impietate dari non potest, non dari Deum.

36. Cum certo sensu actiones humanae per se iustae & iniustae existant.

37. Supposita scilicet natura humana in eo statu constituta quo est & appetit.

38. Illis vero, qui Deum venerantur, voluntas Eius causa moralitatis erit,

39. Dum

39. Dum enim Deus produxit naturam humanam, produxit simul vitam huic naturae conuenientem.

40. Adeo ut & hic vna sit correlatorum natura, & cesser inutilis de perficitate & indifferentia actionum disceptatio.

41. Ex hac etiam ratione ius naturae recte dicitur immutabile.

42. Quamdiu enim humana natura est humana natura; tamdiu etiam necessaria actionum cum illa conuenientia & discounvenientia mutari haud potest,

43. Neque mutari dicendum est illud, quoties ad aliud factum applicatur.

44. Mutatis factis mutatur ius, & minima circumstantia variat rem.

45. Sed non mutatur ius in eodem & pari casu, dum vna militat eademque ratio:

46. Alias illud, quod per se bonum est, etiam non esset bonum eodem sensu eodemque respectu,

47. Et Deus vellet aliquid fieri & non fieri, quod per naturam eius & vniuersali impossibile.

48. Simul quoque exinde deduci potest ius naturae esse legem vniuersalem

E 3 regu-

regulariter omnes omnino homines strin-  
gentem.

49. Eiusque obligationem esse maxi-  
mam, adeo ut nullius Hominis arbitrio  
tolli queat,

50. Nec Deus vñquam illam, quamdiu  
non sublata est hominis natura, tolli velle  
praesumi possit,

51. Sicque nullam dispensationi locum  
existere.

52. Insimul nec locus est poenae alicui  
externae, nisi in statu ciuili, vbi illa addi-  
vtique potest.

53. Et lex naturalis potius est monitum  
paternum, quam lex dominica & proprie-  
dicta:

54. Cum poena per naturam rei actio-  
nem insequatur, nec legislatoris praeci-  
pientis, sed hominis subditi bonum eadem  
quaerat, quod in positiuis, vt dixi su-  
perius, secus est:

55. Vti autem obligationis correlatum  
est ius; ita & hic ex lege nascitur ius seu  
facultas agendi.

56. Quac tamen in statu naturali non  
tam ius singulare, quam libertatem vel li-  
centiam agendi notat.

57. Ni-

57. Nisi ius illud peculiari facto quaeratur, cum in positius etiam ex lege singulatim ius quoddam oriri possit.

58. Caeterum ius naturae aliud hominum aliud gentium dicitur.

59. Illud obligationem hominis erga hominem, hoc gentis adversus gentem officium demonstrat.

60. Illud magnam partem est fundatum iuris priuati, recteque ad eius casus applicatur.

61. Hoc decidendis controversiis libarum Gentium Imperantiumque hodienum inseruit.

62. Atque hoc sensu ius aliquod gentium naturale agnosco, nego autem & pernego fictitium illud ius voluntarium, quod aliqui comminiscuntur.

63. Enimvero hoc aut erit pactum omnium gentium de cuius instrumento guarentigiano hactenus non constat,

64. Aut erit consuetudo vniuersalis carundem, quae tamen proprie loquendo obligare non poterit, quia deest expressa superioris Dei approbatio, tacita vero meram hic operari tantum potest licentiam.

65. Cum praeterea probatio vniuersalitatis consuetudinis omnibus gentibus communis sit impossibilis.
66. Aut erit consuetudo particularis aliquot Gentium, quae alias aequa non stringet.
67. Est etiam ius naturae aliud absolutum, quod omnes ubique homines semper,
68. Aliud hypotheticum, quod homines supposita certa vivendi conditione vel instituto humano obligatos tenet.
69. Sicque erit vel generale vel speciale,
70. Aliterque in statu naturali, aliter in statu ciuili vim suam exeret,
71. Adeo ut & hoc vel publicum vel priuatum dici possit,
72. Saepeque non tantum naturale, sed etiam simul positivum, quatenus scilicet poena arbitraria munitur, appetat.

## CAP. IX.

De

*Genuino iuris naturalis principio.*

## I.

**E**X iis, quae haetenus demonstrata sunt, genuinum Legum naturalium principium per se innotescit.

2. Intelligo autem per principium iuris naturalis non illud, quod Metaphysicis principium essendi vel fiendi nuncupatur.

3. Sed principium Ius naturae uno intuitu cognoscendi, quod unica propositio seu axiome generali & fundamentali omnes, querquot dari possunt, Legum harum propositiones comprehendit.

4. Requiritur ad illud ex omnium confessione ( $\alpha$ ) ut, sit vera propositio, qui enim alias veritas inde duceretur totuplex?

5. Necessum est ( $\beta$ ) ut sit unica propositio, debet enim demonstrationis compendium confidere, non dispendium.

6. Sit porro ( $\gamma$ ) propositio ex terminis clara, quae veritate sua unicuique attendenti

E s

sinc

sine longa ambage ex primo rationis principio, per propositionem vniuersalem practicam innotescat.

7. Praecipue vero ( $\delta$ ) laborandum est, ut sit propositio adaequata, neque defectu neque excessu turbans fines disciplinarum,

8. Ita vt nec pauciores, quam ad ius naturae pertinent, conclusiones,

9. Nec plures inde sequantur conclusiones, quam quidem illuc referri debent.

10. Quaenam autem huc referantur ex merito finis Juri naturali assertus ostendet.

11. Cum Finis illud a reliquis disciplinis practicis ex rationis lumine cognitis potissimum distinguat.

12. Vti enim utilitatis regulae, quas Politica tradit, privatas singulorum possessiones & cum his connexam felicitatem attingunt,

13. Honestum vero internam mentis constitutionem moderatur,

14. Et decorum consecutionem boni perfectioris considerati in relatione ad malum comparativum externum, id est promotionem commodiorem beatitudinis externae humanae intendit;

15. Ita

15. Ita ius ad bonum extēnum totius Generis humani necessarium & per se tale, id est tranquillitatem generis humani externam seu pacem,

16. Quatenus illa necessariis & vniuersalibus mediis obtineri vel conseruari potest, dirigitur.

17. Hinc ius naturae magis in prohibendo, in praecipiendo vero, non nisi per consequens, occupatur,

18. Indeque virtus & ius, vitium & crimen accuratisime distinguuntur, nec genuinum Iuris naturalis principium vterius latere potest.

19. Sponte nimirum sequitur: *omne illud quod pacem externam humani generis necessario impedit, illud esse vitandum.*

20. Et consequenter: illud quod eandem necessario conseruat esse faciendum,

21. Omneque illud, quod eam necessario nec impedit nec conseruat esse indiferens, ita ut liceat agere & non agere pro lubitu.

22. Est haec propositio vera quippe quae cum vniuersali omni humane cognitionis principio connexa appareat, vti ostendi delineat. *Philos. rational. L. I. c. VI. §. 37.*

76. *Liber primus cap. ix.*  
*nec non in diff. de primo cognitionis huma-*  
*nae principio, eiusque ultimō criterio.*

24. *Demonstrātum etiam est cap. VIII.*  
*pos. 23. seqq. hominem felicitatem & con-*  
*servationem naturae suac & quererere, &*  
*quererere debere.*

25. *Vnde a felicitate generatim specta-*  
*ta ad eius speciem non vltimam prona-*  
*scit, & facilis erit argumentatio.*

26. *Est etiam propositio nostra unica,*  
*nec opus habemus cum aliis aliquot di-*  
*versa principia ex diversis fontibus deducta*  
*comminisci.*

27. *Quemadmodum praeter hoc adeo*  
*clarā est, ut eius veritas facile hominibus*  
*imperitissimis comprehendi possit.*

28. *Cum necessaria tranquillitatem ex-*  
*ternam conservandi media nulla alia den-*  
*tur, quam omission laesiois, quae facilli-*  
*ma & cognitu & factu existit.*

29. *Quod vero adaequata sit nostra pro-*  
*positio fundamentalis nemo inficiabitur,*  
*qui limites distinctarum disciplinarum di-*  
*gnoscere valet.*

30. *Nulla enim commemorabitur propo-*  
*sitio, quae aequē pium, iustum, honestum*  
*& decorum separet,*

31. *Vel*

31. Vel quae non ex aliis disciplinis propositiones misceat impertinentes,

32. Aut etiam aliquando, in iis quae ad ius pertinent, demonstrandis deficiat.

33. Poterit hoc rationis loco sufficere iis quorum principia aut insuper habui, aut loco fundamenti substernere dubitaui,

34. Quamvis alioquin persuasus sim: dissensum in plerisque componi facile posse, si conceptus Iuris naturalis latiores & strictiores separare ab invicem velimus.

35. Credo etiam rationes superius adductas sufficere causae mei dissensus, licet eundem vocem eiusque explicationem praecipue ferire non negem: cum nostro supposito sensu distinctiores conceptus sequi videantur,

36. Non possum itaque (*a*) ob deficiens requisitum veritatis pro fundamento genuino Juris naturalis agnoscere I. consensum omnium gentium, quem legem naturae putandum esse statuit CICERO, quippe qui aut plane non, aut etiam in actionibus iniustis quodammodo appetet.

37. II. Neque Instinctum naturale, quem IDEM CICERO cum plurimis Scholasticis

*laisticis commendat, datur enim communis quidam instinctus peccandi.*

38. Neque III. *Actus, quos natura omnia animalia docuit, quosque non tam VLPIANVS & TRIBONIANVS quorum verba sensu suo sequitur HVGO DE ROY, quam eorum inepti Interpretes agnouerunt, vti in Introd. ad bistor. philos. §. XX. docui.*

39. Nescio enim, quid non ex illo principio hominibus brutam vitam sectantibus, liceret.

40. Neque IV. *Sanctitatem diuinam & iustitiam, quam CHRISTIANVS ROEHRENSEE substituit, cum multa conuenire possint eidem, quae hominem non decent,*

41. Neque V. *Legem Dei aeternam, quae est figmentum Scholasticorum Deum aut tollens aut multiplicans.*

42. Neque VI. *statum integritatis VALENTINI ALBERTI, cum ad statum praesentem eius norma non quadret, & idem sit ex eodem iusti regulam ducere, ac si quis ex statu diuitiarum ab Auis suis amissarum sibi paupertimo oeconomicae prudentiae normam vellet statuere.*

43. Ne-

43. Neque VII. *Vtilitatem singulorum priuatam* quae furtā & nescio quid non probaret, qualem sententiam nemini facile tribuerim, licet vulgo autoritate CICERONIS & LACTANTII eandem tribuant EPICVRO, CARNEADI, & CYRENAICIS.

44. Ob deficiens ( $\beta$ ) *requisitum unitatis*, cuius defectus cum inadæquata obscuritate aliquibus connectitur, non pauciora sunt hinc segreganda in conuenientia iuris naturalis fundamenta,

45. Refero huc I. *Decalogum*, quem GEORGIVS CALIXTVS, & BOECLERVVS, hic attendi debere tradiderunt.

46. Itemque II. *legem & euangelium*, in quibus ius naturae contineri assertit GRATIANVS quemque in eo IO. LVDOVICVS PRASCHIVS, ut videtur sequutus est, quod ius naturae ex scripturis hauriri velit.

47. Nec non III. *Praecepta Noachica*, ex quibus IVDAEI iuris nostri disciplinam deriuasse creduntur.

48. Ut & IV. *Notitiae insicaræ practicæ*, quas conclusionibus Iuris naturae substernit PHILIPPVS MELANTHON, ad cuius modum

modum fere philosophantur GVLIELMVS  
GROTIUS & ROBERTVS SCHARROCK.

49. Eodemque modo V. *praecepta Iuris Tribonianæ*, quae idem diuersa vice dicunt & tamen plura continent, quam huc pertinent.

50. Non minus VI. ab instituto nostro removenda videntur IO. FRANCISCI BVD-DEI principia tria : *cole Deum, temperanter viue, socialiter viue*, quamuis ex superioribus facile iudicatu existat, quam facilis hic sit conciliationis via.

51. Ab hoc VII. non multum abit nota Iuris naturalis quam BENEDICTVS WINCLERVS constituit hunc in modum : *quod pius & sincerus amor in Deum & homines praecepit obseruandum, illud est iuris naturae.*

52. Requisitum (*y*) claritatis quoque plurium hic cogitata destituit, adeo ut iisdem inhaerere non possumus, nisi velimus disciplinam natura sua facillimam voluntariis difficultatibus implicare.

53. Sic I. Scholaſticis quos ex parte sequutus est GROTIUS adamata perſitas vera quidem si recte explicetur, & vnica etiam appetet, sed tanta laborat obscuritate

de genuino iuri naturali principio. 81  
tate; ut quidvis per se bonum vel malum  
dici queat.

54. Neque II. hic locum aliquem for-  
tietur ratio, vel dictamen rectae rationis,  
est enim vox ambiguæ acceptioñis,

55. Notarque aliis notitias insitas su-  
perius reiectas,

56. Aliis facultatem intellectus sive co-  
gnitionis activitatem,

57. Aliis eam hominis partem, quae  
ipsum a brutis animalibus distinguit, &  
hominis voluntatem comprehendit.

58. Insuperque ex terminis non incla-  
rescit, quid sit ad rationis dictamen per-  
tinere;

59. Ut taceam: omnes rectam rationem  
allegatuos esse, & criterium nouum re-  
ctae rationis desideratum iti.

60. Neque III. amor vel Cultus Dei quem  
NITSCHIO tribuit KVLPISIUS ob patem  
rationem:

61. Neque IV. Amor intellectualis STRI-  
MESTII & quotundam Cultus Dei rationa-  
lis huc pertinebunt.

62. Inprimis V. quae non tantum disel-  
plinas naturales & supernaturales, omnes-  
que morales, sed etiam quotundam prin-  
cipium

cipium effendi & cognoscendi confundit,  
*Voluntas diuina*, quam COCCEIVS pro-  
duxit, remouenda fuit:

63. Cum & hic nouis opus sit criterii  
dignoscendi voluntatem diuinam.

64. In quo VI. etiam conuenit cum hac  
*Prohibitioni diuinae* a KESTNERO in me-  
dium prolatae.

65. Simili ratione VII. *natura* vel *con-  
venientia naturae* obscuro vocabulo obscu-  
ros tegit conceptus.

66. Adeo, ut difficile sit iudicare: an  
alio sensu olim STOICI, alio nostro aevo  
MEVIVS, alio nuperissime IO. GEORG  
WACHTER eodem fuerint usi.

67. Neque melior est philosophia TI-  
TH, quae aut, ut monitum, obscuritate  
laborabit,

68. Aut, si explicetur, tria repetet prin-  
cipia aliis dudum allegata, simulque mo-  
ralis philosophiae limites miscebit.

69. Alienior quoque VIII. erit *finis mun-  
di* laudatus LAMBERTO a VELTHVYSEN.

70. Quem IO. GEORGIVS PRITIVS  
IX. qui *finem naturae humanae* (ad angu-  
stiores limites) substituit, reuocauit, sed  
ab obscuritate liberare non potuit.

de genitino subtile naturale principio.

71

¶. X. Ad hanc quoque Classem se referit HENRICI BODINI *ordo naturae*, quae praeter alia desiderata THOMASIO declarata, summa laborat obscuritate.

72. Neque XI. de IO. IOACHIMI ZENT. GRAVII *assimilatione Dei*, quam nuper a mortuis suscitare antifus est IO. IACOB FERBER, aliud iudicium ferri potest, si res recte examinetur.

73. Sunt etiam quibusdam laudatae fundamenta, in quibus praecipue (δ) quartum requisitum desiderari potest,

74. Partim quod nimis angusta sint, & finem naturamque iuris naturalis non compleant,

75. Partim, quod eundem finem Iongius egrediantur, & ad alias disciplinas practicas se pari passu extendant.

76. I. Inadaequatum ob angustiam appetet fundamentum, quod THOMAS HOBBESIVS omne ius ex pacto & renuntiatione seu cessione libertatis deriuans, agnouit.

77. Licet alioquin verum sit: pacem esse quafendam, & in huius defectu bellum sive defensionem:

¶

Sed

78. Sed unde ex hocce principio pacis vis quaedam accedit?

79. Dici poterat: Hobbesium respexisse ad *conservationem* sui seu *felicitatem* hominis temporalem.

80. Ad hanc enim confudit felicissimus eiusdem Interpres IMMANVEL PROELEVS.

81. Verum II. sic habebimus fundamen-  
tum non adaequatum & nimis benignum,  
quod scilicet vniuersae philosophiae mo-  
rali commune existit.

82. Neque III. aliter se habet RICHAR-  
DI CVMBERLANDI *benevolentia*, quae  
disciplinam decoti & officia humanitatis  
simul involuit.

83. Idem de GROTII custodia societa-  
tis & PWFENDORFII *socialitate* venit di-  
cendum,

84. Licet restrictio & explicatio IO. BAL-  
THASARIS WERNHERI, quae quoad  
praecepta affirmativa plane fallens est, ad-  
datur.

85. Prolusit tamen WERNHERI restri-  
ctio & explicatio praeceptorum negatiuo-  
rum nostris meditationibus, quarum ne-  
xum paululum aliter ante nos etiam  
CHRI-

*de genuino iuris naturalis principio.* 83  
**CHRISTIANVS THOMASIVS, & IO. WIL-  
HELM BIERLING declararunt.**

86. Nunc itaque bona cum pace secus sentientium statuere licebit : pacem sive tranquillitatem externam generis humani necessariis mediis conseruandam esse ( $\alpha$ ) verum, ( $\beta$ ) unicum, ( $\gamma$ ) evidens, & ( $\delta$ ) adaequatum Iuris naturalis principium.

## CAP. X.

*De*

### *Statu hominum.*

I,

**R**eperto iamiam genuino Iuris naturalis principio, nil superest, quam ut inde deducamus conclusiones, quae inibi continentur.

2. Haec deductio nil aliud est, quam iuris ad hominum facta applicatio.
3. Si omnes omnino homines in omnibus conuenirent ; res esset facilissima.
4. Verum, postquam hi, uti cap. III. ostendimus, & conueniunt & etiam differunt ; inde etiam iuris naturalis applicatio difficilior redditur.

F 3

s. AG

5. Accedit quod homines non tantum voluntate differant naturaliter,

6. Sed quod etiam dentur differentiae aliae ex facto hominum orientes, diversaque adeo eorundem reperiantur status.

7. Ex ea enim ratione ius naturae in absolutum & hypotheticum fuit dispensendum,

8. Et hypotheticum definitum fuit, quod certum hominis statum vel conditionem supponat.

9. Est enim status certa viuendi conditio secundum quam hominibus ius variat in societate humana.

10. Notat equidem vocabulum status alias etiam certas hominum affectiones mere physicas, qua ratione inter statum naturalem & praeternaturalem, sanum & morbidum Medici distinguunt. Verum hoc praesentem tractationem non attingit.

11. Nobis status est ens morale vel etiam affectio physica varias hominum affectiones morales & civiles comprehendens singularesque circa mores effectus post se trahens.

¶. Est

13. Et ille vel naturalis vel aduentius.

13. Naturalis est, in quo homo per ipsam nativitatem constituitur, quique ante omnia factum humanum existit.

14. Aduentarius est, qui ex singulari Numeris vel hominum instituto exoritur.

15. In illo per naturam existunt homines: in hoc voluntate propria constitutus.

16. Nascitur autem homo vel mas vel femina, hinc etiam haec differentia nomen statutus naturalis ingreditur.

17. Quamvis ius naturae circa differentiam sexus vix quicquam variet.

18. Nisi quod circa partus nutritionem & educationem sexus feminie maiores videantur esse partes.

19. Sed & hoc, ut inferius docebitur, magis decori est, quam iuris.

20. Nasci praeterea homo potest vel in consortio aliorum vel in solitudine.

21. In solitudine statum ciui miserum esse nemo negabit: nisi enim miraculum accedat, vix vitam conseruare poterit.

22. Fingi autem hunc statum non est necesse, cum aliquando reuera existat.

23. Neque etiam de eius denominatio-  
ne: an scilicet naturalis an praeternaturalis  
dici debeat? cum quoquam disputare  
vellem.

24. Sufficit: istum statum miserum es-  
se, eiusque miseriā argumentum qua-  
rendi consortii opportunum praebere.

25. Status consortii supponit aequalita-  
tem: natura enim eadem nos producit  
origo. Eadem quoque manet nox, vi  
pluribus exposui superius. Cap. II. §. 6.-18.

26. Nulla quoque suppetit ratio; cur  
non omnibus paria iura competere de-  
beant.

27. Manet ita quoquod superius C. II. §. 27.  
pluribus adstruxi: Nullum hominem na-  
tura & circa praecium aliquod factum hu-  
manum homine superiorē esse.

28. Ergo natura nemo alteri parabit: ne-  
mo alteri leges actionum praescribet.

29. Erunt tamen omnes sub uno Domi-  
nio & Imperio communis & omnipotentis  
Creatoris.

30. Est itaque status naturalis status li-  
bertatis in relatione tantum ad hominem,  
non vero ad Deum, cui omnes, eoden-  
modo vivunt obnoxii.

31. In-

31. Interim etiam si hominem tantum species, hic status non est *status licentiae omnigenae*,

32. Videt enim homo naturali utens lumine: alios aequi esse homines, itaque & ratione humanitatis eadem iisdem competere.

33. Videt etiam: Communem omnium Creatorem ac Conseruatorem omnium, aequum bonum intendere.

34. Vider itaque: tranquille omnibus esse viendum, neminemque in possessione quaevis iuris turbari debet.

35. Nec est etiam status iste *status belli*:

36 Plurimos enim etiam stultos incommoda belli perpetui & vniuersalis pacificos facere apta erunt secundum vulgatum illud: Ein Schwerdt hält das andere in der Scheide / quod experientia docuit quotidiana.

37. Interim omnibus commune erit ius ad res, quae visibus humanis patent.

38. Adeo ut omnes res, quibus humana natio vti fruique potest, citra factum singulare, recte habeantur pro rebus nullius.

39. Hinc res primo, quisquis ille sit,  
cedat oceupanti.

40. Cum enim in usus humanos tot tan-  
taque produxerit natura;

41. Omnes vero simul omnibus & sin-  
gulis per rerum naturam vii non possint;

42. Sequitur per se: priorem tempore  
priorum quoque iure debere iudicari.

43. Quasi contenti fuissent miseri mor-  
tales sibi ipsis miseriam quaerentes; usus  
tetrae, quae patet, facile omnibus certis  
necessitatibus sufficerent.

44. Sed inuersa res est: inimica vide-  
batur simplicitas. Docuerunt itaque Aua-  
ritia, Ambitio & Voluptas infinita facta:  
ex quibus novi status & nova quoque  
iura hominibus aduenerunt.

45. Orti itaque sunt status aduentitii, qui  
pro variis hominum circumstantiis variant,  
& quotidie variis hominum inuentis mul-  
tiplicari possunt.

46. Ad hanc pertinet maris & feminae  
coniunctio, quae tamen in relatione ad  
alios nullum ius novum, nisi ratione par-  
tus producit.

47. Interim omnes supponunt vel ali-  
quale imperium, quandamque obedienc-  
tiam,

tiam vel saltem animorum unionem intendunt.

48. Ex illis subnascitur generalis res quorum hominum distinctio, quod sunt vel praeccipientes vel parentes.

49. Inter praeccipientes primum locum sibi vendicant Parentes, quemadmodum primum liberorum fuit obsequium.

50. Condidit tamen hancce societatem Deus magis, quam voluntas humana, quippe quam & natura omnia animalia ducit,

51. Et praeterea ratio humanae conservationis requirit, tenerrimusque Parentibus, praecipue matri iniungit affectus.

52. Nata autem est ex hac vnione familia vel magna vel parua, hincque pro ratione istius temporis vel potentior vel immo potentior.

53. Natae etiam hinc sunt plurim rerum occupationes coniunctae, consequenter diuinitiae & potentia.

54. Hinc facile fuit familiis potentiores opptimere impotentes, & multo magis illos, qui extra familias degebant.

55. Hinc varijs ex causis inferius magis explicandis ortae sunt servitutes, & distin-

distinctio inter homines liberos & seruos  
prognata.

56. Orti quoque sunt dignitatum gra-  
dus: hi enim tam in seruitute quam li-  
bertate apparebant.

57. Hinc nobilium & plebeiorum alibi  
nomina, alibi indigenorum & peregrino-  
rum audias distinctionem.

58. Creuit multitudine seruorum plu-  
rium potentia, ita ut quibusdam violentum  
imperium sumentibus, necessum fuerit &  
reliquis tale quid comminisci.

59. Sicque ortus est sic dictus status ci-  
vilis, qui nunc quidem secundum com-  
munem loquendi modum pene solus sta-  
tui naturali opponitur.

60. Variat autem & hicce pluribus mo-  
dis: Variant itaque & iura in hoc statu vi-  
ventium.

61. Ast quemadmodum doctrinae gra-  
tia haec quidem nunc delibare consul-  
tum fuit; ita inferius de singulis hisce sta-  
tibus singillatim erit praecipiendum.

62. Prius tamen iura status naturalis di-  
stinctius erunt consideranda, quippe quae  
& extra societates vigent, & peculiaribus  
societatum iuribus, fundamenta submini-  
strant.

CAP.

## CAP. XL

De

*Applicatione iuris ad factum.*

I.

**V**ana esset omnis normae, omnis status consideratio; nisi quae dicta sunt, possent ad singula singulorum facta applicari.

2. Praecipiendum itaque etiam est de hac iuris ad factum applicatione, cuius generalissima fundamenta iam *cap. I.* tetigl.

3. Consistit autem omnis lex seu ius & praecepto & sanctione poenali.

4. Duo itaque circa hoc negotium semper in quaestione veniunt: primum: an factum conueniat cum norma?

5. Secundum erit: an in casu disconuenientiae poena debeat applicari, & quam debeat eiusdem seruari modus.

6. Illud vnumquemque facile docebit inspectio legis & facti; hoc vero altioris existet indaginis.

7. Quamuis enim sapiens ius maxime applicet ad factum proprium adhuc futurum;

rum; saepius tamen & debet iudicari de factis aliorum praeteritis,

8. Hi vero saepius erunt stulti quam sapientes: hinc etiam magis locum inueniet applicatio iuris ad facta praeterita.

9. Praecipua itaque ICTORUM est Quaestio: an factum debeat imputari: an vero qui fecit, consequenter promeretur obligari ad satisfactionem vel poenam?

10. Vel: anno non mereatur laudem & praemium.

11. Enim uero per superius dicta omnis lex, omnis norma intendit obseruari.

12. Itemque in casu deficientis obseruationis, ut ille, qui neglexit, latuit poenam.

13. Potest autem aliquis regulae satisfacere vel ex asse, vel ex superfluo.

14. Priori casu lex deerat immunitatem a poena.

15. Posteriori locuni inueniet praemium, quod pro differentia boni humani variare potest, estque vel honoris, vel diuitiarum vel voluptatis.

16. Sed huius imputatio non est stricti iuris: adeoque vniuersus arbitrio erit felini.

relinquenda, vt parum profit, multa de-  
cādem praecipere.

17. Poena aliquando intendit emenda-  
tionem personae peccantis : alquando fal-  
tem correctionem factis, quae impropriæ  
poena dicetur.

18. Correctio facti respicit pares, vtque  
his, quoties facto nostro laeti sunt, satis-  
fiat, intendit.

19. Correctio personae respicit satisfa-  
ctionem, quae debetur superiori, cuius  
neglecta fuit regula.

20. Hinc duplex nascitur imputatio &  
poena, quarum illam ciuilem, hanc crimi-  
nalem vocare licebit.

21. Vtraque sequitur aliquid factum,  
ergo supponit facientem.

22. Hinc consequitur : nemini posse  
aplicari, nisi ei, qui facti commissi causa  
existit.

23. Etenim vbi intenditur emendatio  
personae facientis ; ibi aliud poena per  
naturam suam non poterit respicere.

24. Vbi vero de emendatione meri  
facti quaeritur, iniquum esset quicun-  
que hoc facto teneri.

*sq. Sic*

28. Si enim tolleretur finis legis, qui etiam in eo consistit: ut bonorum & malorum differentia statuatur.

26. Tunc enim poena neminem exciperet, & quilibet cuiuslibet actione teneretur, quod oppido absurdum existeret;

27. Hinc itaque, ut alias qualis effectus talis causa existit;

28. Ita & hic omne illud pertinebit quoque ad causam propriam & adaequatam quod competit effectui illius singulare.

29. Sicque omnis imputationis ratio in eo consistet: an quis facti culpabilis vel laudabilis vera & propria fuerit causa.

30. Hinc dicitur regula: actiones aliorum vel rerum inferiorum, nemini imputari posse, nisi ipsius industriae fuerint telicæ.

31. Vno verbo: imputabitur actio ei, qui fecit.

32. Ast vero hic maxima latet quaestio-  
nis difficultas: an aliquis quiddam recte  
fecisse dicatur?

33. Iuuabit rem a suis initis repetuisse:  
agere ex sensu omnium idem est ac mo-  
vere;

34. Quem-

34. *Quemadmodum pati id significat, quod moueri.*

35. *Nihil autem est a se ipso: alias enim simul quid esset, & non esset.*

36. *Ergo nullus motus, & consequenter nihil, quod factum dicitur, est a seipso.*

37. *Sed posito motu, ponitur quoque eiusdem verum & proprium principium, a quo ille in existentia sua dependeat.*

38. *Hinc omnis actio agnoscit autorem sibi proprium ad quem ita pertineat, ut eodem modo non spectet ad alium.*

39. *Erit hic ille, qui se habet ad factum; vti mouere refertur ad moueri.*

40. *Ergo: motus physicus quoque, ignorantia, error, ebrietas, furor imputabitur mouenti, ignoranti, erranti, ebrio, furioso.*

41. *Tribuetur iisdem quoque, quod inde ortum est.*

42. *Quicquid enim est causa causae; illud etiam est causa causati necessarii, & a nulla alia causa efficienti pendentis.*

43. *Hinc erranti tribuetur quoque homicidium errore commissum, &c.*

44. *Dices: confundi actus physicos & morales, & sequi absurdum: puniendos esse*

G

infor-

insontes: pugnare hanc philosophirm, cum sensu communi, qui etiam infantulis excusationem vulgo subministret: Sie hätten es nicht gerne gethan: Sie könnten nichts darzu. &c.

45. Mihi vero hic nulla occurrit confusio, sed distinctiores conceptus apparere videntur.

46. Aliud enim est: Autori suo tribuere actionem: aliud eam tribuere in poenam.

47. Hinc enim usum suum nanciscitur superius pos. 16-19. inculcata distinctio: inter correctionem facti & personae, inter satisfactionem pari & superiori debitam, inter imputationem ciuilem & criminalem.

48. Hinc imputabitur error erranti inter pares & in vita ciuili: itemque causae physicae adiudicabitur effectus etiam casu datus.

49. Non vero statim operabitur poenam: vel imputationem criminalem.

50. Haec enim infligitur, ut coerceatur malitia personae.

51. Satisfactione vero paribus debita idcirco iniungitur, ut emendetur factum quod-

quoduis, ex quo alteri damnum immitterito accessit. Vnde inferius, ubi de damni casuali<sup>s</sup> reparatione, ducemus conclusiones.

52. Civiliter itaque imputatur omnis actio etiam involuntaria: criminaliter tantum actio voluntaria, cuius deinde diuersi gradus erunt considerandi.

53. Evidet omnis actionum causa est vel per se vel per accidens talis: itemque vel vera vel apparens.

54. Ast causam apparentem non esse causam ipsum nomen prodit: & causam per accidens improprie spectari ut causam, docetur alibi.

55. Ergo actiones neque voluntariae neque inuoluntariae hisce causis non poterunt imputari si factum alioquin sit iustum.

56. Sic militi iussu Praefecti dislodentia bombardam, non poterit imputari mors feminae deliculae ex eius auditu terrorem & interitum concipientis.

57. Causae etiam actionum vel sunt solitariae vel cooperantes: & haec quidem aliquando impari gradu concurrunt.

58. Cooperantibus igitur actiones tribuuntur vel omnibus coniunctim, vel sin-

gulis pro ratione concursus : prout vel  
sociae vel partiales existunt.

59. Cum etiam causa alia sit prima , alia  
secunda ; alia principalis , alia instrumenta-  
lis ; plus tribuitur primae & principali , mi-  
nus secundae & instrumentalii .

60. Causa proxima vero praeualebit  
causae remotae .

61. Ad actionem moralem & volunta-  
riam requiritur , vt sciens volensque quis  
eam fecerit , vel vt vulgo dicimus : mit  
Wissen und Willen .

62. Vbi itaque deest intellectus , ibi  
actio dicitur inuita per ignorantiam , &  
criminaliter non imputatur .

63. Hinc non imputatur actio ex igno-  
rantia profecta , nisi ignorantia facile po-  
tuerit euitari . vid . *cap. i. pos. 59.*

64. Eadem est ratio erroris , qui nil  
aliud est , quam ignorantia composita .

65. Sic quoque ab imputatione crimi-  
nali immunes sunt infantes , mente capti ,  
& furiosi .

66. Itemque illi qui per somnum ali-  
quid egerunt .

67. Pari modo : vbi deficit voluntas ;  
actio

actio non est voluntaria, sed inuita, & non imputatur in poenam.

68. Alia est ratio cur actio coacta & per vim injustam extorta non imputetur ciuiliter.

69. Etenim delictum eius qui cogit, ipsum obligationis acquirendae reddit in capacem.

70. Ast criminaliter utique imputatur: coacta enim voluntas est etiam voluntas.

71. Sed imputabitur tantum ex parte: cum magis sit peccatum imbecillitate, quam malitia.

72. Sic etiam imputationem quodammodo minuunt: vehementior affectuum commotio, status praeternaturalis, assuefactio; licet eandem non tollant.

73. Ratio ex superioribus, quae de concurrentia causarum monita sunt, pendet, quae si quis obseruauerit; non erit amplius difficilis imputationis doctrina, sicque regulas generales ad facta singula licet applicare.

## LIBER II.

DE

PRAECEPTIS IVRIS  
NATVRALIS COMMVNIBVS  
QVOVIS STATV OBSERVANDIS.

## CAP. I.

De

*Praecepto primo & generalissimo:  
neminem laede.*

## I.

**P**osita itaque lege naturali, positaque hominis conditione legis capace videamus iam, quanam sint eiusdem praecepta hominis vitam stringentia.

2. Sunt autem praecepta illa vel generalia vel specialia.

3. Illa quoscunque homines quocunque tempore & loco, omni remota differentia stringunt,

4. Haec singularem quandam certorum hominum statum, certamque viuendi conditionem supponunt,

§. Vti

*de praecepto prima & generabilissimo: nemin. laede. rog.*

5. *Vti autem specialia continentur. generalibus; ita de his primus erit dicendus locus.*

6. *Haec iterum vel hominem considerant simpliciter vel quatenus ille certum institutum humanum sequitur.*

7. *Hinc superius inter ius naturae absolutum & hypotheticum fuit distinguendum. Nunc de absoluto.*

8. *Homo itaque in quoquis statu viuens & simpliciter consideratus ex dictamine iuris naturalis omne illud facere prohibetur, quod necessario & directe turbat tranquillitatem generis humani.*

9. *Reliqua hactenus ipsius arbitrio relinquuntur.*

10. *Quae enim per accidens demum contingunt, ea non sunt in potestate nostra, & vti docui, non imputantur.*

11. *Quae vero indirecte tranquillitatem hominum solum turbant, ea vel a sapiensissimo non semper prospici queunt.*

12. *Indeque absurdum esset quendam criminis postulare, cuius ille vel eodem momento nos itidem reos facere posset.*

13. *Quamvis itaque pietatem negligere impium,*

14. Honestatem mentisque quietem oppugnare stultum,
15. Modestiam vero & decorum migrare vel odiorum fertile vel ridiculum existat;
16. Omnia tamen haecce huc non pertinent: sed internum mentis forum sequuntur.
17. Remanet saltem id prohibitioni huic obnoxium, quod contra iustitiae pugnat praecepta.
18. Huius autem superius ostensa est regula: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Vel, quod eodem recidit: neminem esse laedendum.
19. Poteris etiam hoc positive ita efferre: ius suum cuique esse sribuendum: i.e. neminem in usu eius, quod ipsi competit, esse turbandum.
20. Est hocce praeceptum clarissimum, ita ut a quoquis homine modo non mente capto ex terminorum intuitu intelligi queat.
21. Est verissimum, quippe cuius veritas cum primo Iuris naturalis principio immediate, & nulla intercedente alia propositione connectitur.

22. Est

*de praecepto primo & generalissimo: nemin. laede. 105*

22. Est & facillimum: quid enim facilius esset, quam in nuda facti, quod cum periculo coniunctum esset, omissione consistere?

23. Quod latisimum sit ex dictis apparet: est enim praeceptum absolutum, quod neminem excipit nisi eos, qui se humani generis participes negant.

24. De necessitate non est ut moneam, cum palam sit: si hoc praeceptum migramus; non posse non statum belli exemplo oriri.

25. Quis enim alios praefracte laedens ab iisdem non simile quid expectet, quos aequae homines cognouit?

26. Sic vero turbaretur necessario, quae maxima felicitatis humanae pars est, tranquilla singulorum securitas.

27. Laeditur autem omnis, cui negatur quod ipsi quoquis modo competit.

28. Sicque laesio est omne factum, quod alteri bonum competens rapit, impedit, vel turbat.

29. Variat haec, prout humanum bonum diuersas comprehendit species vel partes.

30. Bona illa vel sunt connata vel acquisita.

31. Connata alia sunt interna alia externa: ast illa rapi turbarique sine externis non possunt, ergo hic in censum non veniunt, materia hac doctrinae, quae de scandalo praecipiet, relicta.

32. Externa alia sunt corporis, alia affectuum.

33. Corpus vel laeditur quoad totum, vel quoad partem: vel quoad vitam, vel quoad membra.

34. Affectus vel respiciunt obiectum generale, quale est libertas agendi, quod quis vult.

35. Vel obiecta considerant specialia: honorem, creaturarum inferiorum usum vel possessionem, commoditatem seu delegationem.

36. Bona vero peculiari modo quaesita in tantum variant, quantum differre possunt infinita humanae voluntatis instituta.

37. Atque de omnium horum bonorum laesione mox distinctius erit praecipientium; si prius de effectu generali generalis praecepti egerimus.

CAP.

## CAP. II.

*De**Iure contra laudentem.*

## I.

**E**X omni lege nascitur obligatio: omnis vero obligatio simul producit ius & moralitatem.

2. Hinc etiam lex de non laedendo & laesione iniustitiam & laesi ius aduersus laudentem inuoluit.

3. Posita itaque iniustitia laesione, ponitur peccatum tum aduersus legis autorem, tum aduersus laesum.

4. Hinc sequitur: laeso competere ius exigendi satisfactionem, siue ut restituatur id, in quo laesus fuit.

5. Qui enim me non laedere debuit ante factum; ille etiam id facere prohibetur post factum.

6. Sed factum infectum fieri nequit: ergo querendum aliud iniustitiam corrigende medium. Nullum vero supereft, quam ut damnum resarciantur.

7. In-

7. Intelligimus autem per damnum hic quamcunque deteriorationem vel corruptionem rerum nostrarum ex alterius facto prognatam.

8. Quod si itaque haec laeso negetur restitutio, noua oritur laesio, dum laeso ius ipsi competens subtrahitur.

9. Vult enim quilibet laesus; ut ipsi restitutio non negetur: ergo valebit & hic: quod tibi non vis fieri alteri ne feceris.

10. Sequitur etiam: Velle hoc cum qui prohibuit, legis naturalis autorem: nisi enim hoc vellet; lex eius vana existeret.

11. Sed quale expectandum laesisionis vel restitutionis denegatae remedium in statu naturali?

12. Dei iudicia occulta sunt: ergo eadem non rimabimur.

13. Ergo, ubi poena ciuilis non succurrit, nil remanet, nisi ut laesus sibi ipsi succurrat.

14. Hoc etiam non poterit displicere Legislatori, alias enim patrocinaretur malitiae, & nequissimus melioris esset conditionis, quam vir bonus & iustus.

15. Nil itaque supereft, quam ut vim vi repellamus, utque vel primam laesionem, vel

vel denegatam restitutionem , quae noua est laesio , pari modo propulsemus .

16. Nascitur hinc ius belli , siue ius laedendi laedentes & propulsandi ipiuriam .

17. Bellum iustum enim nil aliud est ; quam violenta sui rerumque suarum defensio .

18. Cum autem de laedentis voluntate eiusque terminis non constet ; licebit eundem vel in infinitum , vel donec mihi certa securitate satis cautum sit , laedere .

19. Nec expectanda erit laesio , si voluntas me laedendi sufficienti indicio fuerit declarata . Iuuabit potius tunc praeuenire , quam praeueniri .

20. Idem sic datur remedium tam contra primam laesionem , quam contra denegationem restitutionis .

21. Nec enim aliter differunt , quam gradu violentiae & pertinaciae .

22. Sicque omne bellum , si rem rite consideremus ; est tantum defensuum , nec id , quod reparandi damni ergo geritur , offensuum dici poterit .

23. Imo nullum dabitur bellum offenditum , cui cum iustitiae conueniat regulis .

**24.** Apparet quoque: hoc ipsum remedium non dari, nisi contra laedentem nos.

**25.** Cum cessante ratione, cesseret actio pariter ac lex.

**26.** Hinc non-ens est bellum punitium, contra laedentem alios etiam infontes.

**27.** Licebit tamen iisdem succurrere, si vel foedus illud nobis iniungat;

**28.** Vel si in aprico sit: laedentem nostram aequa intendere laesionem, quale quid circa eos obtinebit, qui vniuersae humanae societati bellum indixerunt.

**29.** Hinc facile est iudicare: quid sentiendum sit, de causis belli iustificis, quae vulgo allegantur.

**30.** Cadit simul distinctio inter causas iustificas & suasorias, cum hae illas semper supponere debeant.

**31.** Facile etiam remouentur, quae falso quibusdam ad causas iustificas trahi volunt.

**32.** Sunt tales: denegatio officiorum humanitatis, metus ex diffidentia ortus, captatio maioris commoditatis, vita impia & barbara aduersae partis, itemque defe-

defectus intellectus, vel studium emendandi regendique eos. &c.

33. Caeterum constabit etiam : in statu naturali nullam belli priuati & publici obtinere differentiam, sed idem semper esse ius : siue certet Titius & Caius , siue Gentii agatur aduersus Gentem.

34. Eodem quoque modo ex dictis claram est ; esse in arbitrio laesi positum : utrum velit vim illatam vi vindicare , an resarcitionem damni illati beneolis mediis quaerere , & expectare.

35. Quamuis certum sit : posterius ut plurimum consultissimum esse. Notum enim est, quod Antiqui dixerunt : anceps fortuna belli:

36. Circa reparationem damni dati autem sine dubio dispiciendum est ante vindicationem : an damnum dolo, an culpa an casu datum existat.

37. Nam non tantum ex humanitatis, verum & iustitiae praceptis , mirum quantum hic variat imputationis ratio.

38. Dixi superius : laedentem laedi posse in infinitum ; addidique rationem : quod nesciam : annon laedendo is pergere velit ?

39. Ast

39. At vero hoc tantum circa eos qui dolo damnum dant, valet, cum de reliquo-rum in nos voluntate plane non constet.

40. Eodem modo qui voluntario & do-lo suo nobis nocet, illi poterit confessim quoque noceri:

41. Qui vero animum nocendi non ha-bent: eorum licebit declarationem ex-poscere.

42. Hinc non oportebit contra eos arma prehendere, priusquam de damni repara-tione ipsos quaesiuemus.

43. Interim nullum est dubium: quin ab his laetus possit damni reparationem poscere.

44. Damnum enim restituī debet, non quia voluntario, sed quia datum est:

45. Imputabitur itaque illud causae cui-  
cunque physicae: si modo ab ea repara-tionem sperare liceat.

46. Enimuero qui damnum dat, ille  
ius meum violat, & consequenter me lae-dit, siue sit actionis suae conscius, siue non.

47. Hinc etiam sine posteriori respectu ad  
iuris mei reparationem idem tenebitur.

48. Cum nulla sit ratio, quare ego  
potius,

potius qui laetus sum, praedilectus  
damnum datum perferre debeat.

49. Hinc damnum restituere debet,  
etiam qui laetus ignorans vel per igno-  
rantiam.

50. Ergo ad restitucionem damni dati  
tenebitur etiam infans.

51. Nec non furiosus, surdus, mutus, &  
mente captus.

52. Itemque ignorans, negligens, non  
aduertens &c.

53. Restituet quoque inuitus qui pecca-  
vit aduersus nos; siue coactus, siue affe-  
ctibus praeceps actus, &c.

54. Quod vera circa reparationem  
damni dati quis debet ratione personae  
suae; illud etiam iustum erit ratione rei  
suae.

55. Res sunt vel immobiles, vel mobi-  
les, vel mouentes.

56. Res mouentes vti percunt; ita &  
peccant suo Domino.

57. Si enim res nocens esset in statu  
mere naturali; ex reparatione damni laeso  
competeret causa specialis interficiendi  
illam.

58. Ait haec causa per dominium alterius nonum sublata est, sed tantum suspensa, ita ut possim prius dominum ad reparandum damnum postulare.

59. Alias Dominus ex damno alterius vel saltē causā eiusdem luerum captaret.

60. Quod oppido iniquum esset; nisi vellet ex eadem causa incommoda percipere.

61. Interim licebit ipsi eligere: utrum velit causam damni noxae dare, an damnum reparare.

62. Sicque Dominus tenebitur praestare factum serui sui seu hominis proprii.

63. Itemque bestiae, quae ad ipsum pertinet.

64. Ita ut vel emendet damnum, vel causam eiusdem derelinquit.

65. Quod tamen de seruo dicitur, non poterit ad subditum eiusque superiori extendi, si subditus homo liber existat.

66. Quippe qui saltē factum proprium praefstat: hicque sufficiet Superiori reparationem damni vel eius persecutionem, quae mediis legitimis fieri debet, non impediuisse.

67. Circa bestias vero distinguendum, inter mansuetas & feras.

68. Illae quoties peccant ex natura sua, toties peccant suo Domino:

69. Si vero noceant contra naturam suam; fit illud vel Domini culpa.

70. Tunc vero hic tenebitur stricte ad separationem damni & noxae deditio[n]on habebit locum.

71. Vel laedentis erit culpa, quam nulli nisi sibimet ipsi imputare potest.

72. Culpa autem tertii erit etiam tertii, qui emendationem praestare recte cogetur.

73. Ferae bestiae aut plane sunt extra dominium, aut agris syluisque annumerantur, aut in custodia detinentur.

74. Illud contingit iis in locis, vbi bestiae sunt in statu mere naturali, tunc autem occupantur vel occiduntur pro luctu.

75. Si agris syluisque annumerentur interim, vero noceant vicinis: hisce competit ius in istas, quoad retineri possunt:

76. Hac ex custodia dimissi nocentes que culpam Domino tribuerint aequa ut

mansuetae contra naturam suam culpa  
Domini nocentes.

77. Nec aliter circa culpam laesi vel ter-  
tii, quam supra, venit pronunciandum.

78. Res mobiles nocent ex causa vel  
culposa & dolosa, vel ex mere casuali.

79. Vbi itaque adest causa culpae vel  
doli; ibi dolus & culpa tribuetur eidem.

80. Casus autem imputabitur Domino  
istiis rei, cuius occasione vel qua coope-  
rante damnum datum fuit, per pos. 58-60.

81. Quamuis magis humanum sit alteri  
tale quid condonare, sed nunc de stricto  
iure dispicimus.

82. Quod si itaque quis reparationem  
debitam deneget; tunc noua oritur laesio.

83. Vtraque si voluntaria sit; alio no-  
mine vocatur iniuria: illa simplex haec  
composita dici poterit.

84. Vtraque in statu ciuili poterit  
actione, vsque ad reparationem factam  
vindicari.

85. In statu naturali vero eodem modo  
vti in laesione dolosa belti ansam praeve-  
bit, donec laeso ex alie satisfiat.

86. Interim laesus distinctionis inter  
damnum dolo & culpa datum nunquam  
debet

debet obliuisci, quippe cuius gratia haec latius fuerunt ostensa.

87. Debet etiam humanitatis recordari simulque perspenderet: cum tranquillitate generis humani actum iri quam citissime; si bella essent perpetua.

88. Hinc reparatio aicienda, quae aequis conditionibus offertur.

89. Aliquando tamen cautio de non amplius turbando iure postulabitur.

90. Verum accepta praefatione damni, vel etiam cautione securitatis, omnis belli finis, necessarium est, pax sit.

### CAP. III.

*De*

#### *Vitanda quavis corporis laesione.*

I.

**V**TI generatim, ut ne quis laedatur prohibet ius naturae; Ita speciatim illud ad hominis vitam pertinet.

2. Haec enim sine dubio est fundamen-  
tum omnium reliquarum rerum, quae ho-  
minis bonum confiscere solent.

H 3

3. Con-

3. Consistit illa ex communi sententiâ in vnione animae atque corporis.

4. Hinc dissoluto corpore soluitur illud vnionis vinculum , quac solutio mortis nomine venit.

5. Quemadmodum itaque Vita omnia hunc pari modo competit , qui humanam faciem gerunt;

6. Ita naturaliter nemo in alterius vitam aliquod ius sibi tribuere potest; nisi alteri tale quid in se ipsum concedat.

7. Si illud faciat; peccat contra ius naturae & turbat tranquillitatem externam generis humani , cuius membrum laedit.

8. Violat enim alterius ius , quod competit circa vitam propriam , quod sibi in pari casu tamen tributum volet.

9. Adeo ut , si mens non laetua sit; facile posfit subodorari: alterum hoc aegre laturum esse,

10. Sicque statum pacis & humanitatis in statum belli & bestialitatis mutantum iri.

11. Praeterquam enim , quod quilibet id, quod sibi competere nouit, sibi praecripi non facile patiarat;

12. Tenerimus etiam, qui omnibus hominibus inditus videtur, se vitamque suam conseruandi appetitus, cuilibet facile defensionis arma suppeditabit.

13. Competere autem vnicuique usum vitae suae ex prima Creatoris concessione constat.

14. Et bardis hominibus innotescit sine omni monito: vitam aliorum aliis aequo competere, ac sibi suam competere existimant.